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Klaničari sa područja pčinjskog 
regiona su protekle sedmice korigovali 
svoje cenovnike. Povećali su otkupne 
cene teladi i bikova SM rase za 5-10 din/
kg u odnosu na prethodnu sedmicu. Na 
stočnoj pijaci u Vranju i dalje nema u 
ponudi kvalitetnih priplodnih grla, dok je 
ponuda junadi i teladi zaista bila dosta 
loša. To odslikava očajno stanje u kome 
se nalazi govedarstvo ovoga kraja, što i 
sami proizvođači potvrđuju svojim 
komentarima nezadovoljni trenutnom 
situacijom. 

Reporter STIPS-a iz Loznice je u 
nedelji za nama zabeležio dovoljan broj 
grla goveda u ponudi, koje su klaničari sa 
ovog područja otkupljivali uglavnom po 
prošlonedeljnim cenama. 

Situacija je i na području Čačka i 
okolnih gradova moravičko-užičkog 
regiona ostala nepromenjena u odnosu na 
prethodnu nedelju kako po pitanju 

ponude i tražnje tako i po pitanju 
dominantnih cena kod svih kategorija 
goveda. 

Ponuda krupne stoke na stočnoj pijaci 
u Pirotu bila je protekle sedmice 
prosečna, a cene teladi, junadi i krava za 
klanje bile su uglavnom iste. Što se 
klanica sa područja pirotskog regiona tiče 
evidentirana je veoma slaba ponuda svih 
kategorija goveda kao i otkup ovih grla. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu nije 
bilo značajnije promene cena i obima 
ponude i tražnje na delu gde se trgovalo 
teladima i junadima pošto i ove sedmice 
nije bilo prodaje drugih kategorija 
goveda. 

Na ostalim pijacama žive stoke u 
Srbiji  reporteri STIPS-a nisu zabeležili 
promene kako u pogledu ponude i tražnje 
teladi, junadi i krava za klanje tako i po 
pitanju dominantnih cena goveda. 
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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Porast otkupne cene teladi i utovljenih bikova 
 na području pčinjskog regiona 
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Skuplja prasad u Obrenovcu i  Pirotu 
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U Čačku  viša cena tovljenika, a na stočnim pijacama  
u Pirotu i Obrenovcu skuplja prasad 

Klaničari sa područja Vranja i ostalih 
mesta pčinjskog regiona povećali  otkup-
ne cene jagnjadi za čitavih 30 din/kg. 
Jagnjad se traže i polako ulazimo u sezo-
nu, pa je ovo i razumljivo. Ono sto je de-
finitivno obeležilo proteklu sedmicu je 
činjenica da je počeo otkup jaradi. Njiho-
va cena je oko 200 din/kg a sve to zah-
valjujuci razvoju ove grane stočarstva u 
poslednje vreme.  

Protekle nedelje je na stočnoj pijaci u 
Čačku zabeležena dobra ponuda jagnjadi, 
dominantna prodajna cena bila je 210 
din/kg. 

Iako je na stočnoj pijaci  u Loznici 
bila  dobra ponuda ovaca, došlo je do po-
rasta prodajne cene ove kategorije. U 
prodaji je bilo dosta grla sjagnjenih ova-
ca, ali je promet bio jako slab. 

Ponuda ovaca i koza na stočnoj pijaci 
u Pančevu protekle sedmice bila je slaba. 
Razlog slabe ponude i posete potencijal-
nih kupaca na pijaci su sprečile obaveze 
poljoprivrednika oko skidanja letine i pri-
premi zemljišta za predstojeću setvu. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu i protekle 
sedmice nije bilo u ponudi jagnjadi, dvi-
ski, ovaca i ovnova  za priplod zato što 
proizvođači ne poseduju neophodnu pro-
pratnu dokumentaciju za napomenute ka-
tegorije stoke. 

U ponudi i prometu svih kategorija 
ovaca i koza na stočnoj pijaci u Obreno-
vcu situacija slična prošlonedeljnoj, a i 
cene su ostale nepromenjene. 

Rast dominantne cene jagnjadi  u Vranju  
i ovaca u Loznici 

Cena tovljenika je na pijaci žive stoke 
u Čačku protekle nedelje bila u blagom 
porastu i dominirao je iznos od  140 
dinara za kategorije od 80 do 130 kg, 
dok se kod grla preko 130 kilograma 
predajna cena kretala od 100 do 130 
din/kg. Najčešća prodajna cena krmača 
za klanje bila je 110 dinara za kilogram. 

Na pijaci žive stoke u Pirotu je 
protekle nedelje evidentirana odlična 
ponuda  prasadi. Iako je ponuda bila 
bolja u odnosu na prethodni period došlo 
je do porasta dominantne cene grla do 
15 kilograma telesne mase. Cene ostalih 
kategorija svinja uglavnom su  mirovale. 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu i 
klanicama ovog i okolnih mesta srednje-
banatskog regiona je evidentiran veoma 
dobra ponuda prasadi, ali je  prodaja i 
ove i ostalih kategorija svinja bila veoma 
slaba. Cene su zadržale prošlonedeljni 
trend. 

 

Pad cene prasadi zbog slabije tražnje 
na stočnoj pijaci u Kraljevu. U ponudi ni 
u nedelji za nama kao i prethodnih 
nekoliko  nije bilo tovljenika i krmača za 
klanje zato što odgajivači i trgovci ne 
poseduju neophodnu dokumentaciju za 
pomenute kategorije svinja.   

U Obrenovcu je evidentirana dobra 
ponuda prasadi obe kategorije dok je po-
nuda tovljenika i dalje na prosečnom ni-
vou. U odnosu na prethodnu nedelju 
došlo je do porasta cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma u proseku 
za 10 din/kg, dok su cene tovnih svinja i 
krmača za klanje mirovale. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kikinde prošao je talas potražnje svinja i 
cene su prestale da divljaju. Ponovo se 
ništa ne traži i treba očekivati veću 
ponudu, a sa time i stagnaciju pa i pad 
cena svinja. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 30.9.-6.10.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =106,20 Dinara 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 3 2.9 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.6 2.4 3 2.8 ~ 2.72

Junad do 300 kg ostala kg. 2 ~ ~ 2 ~ 2.3 2.1

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.7 1.6 1.6 1.6 ~ 1.63

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 1 ~ 1.2 ~ 1.13

Krave za klanje sve rase kg. 1 1 0.9 1 1 0.9 0.97

Prasad sve rase kg. 3.2 ~ 32 3.2 3 3.2 8.92

Svinje-tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.4 2.3 2.5 2.4 ~ 2.44

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.2 2.3 2.25

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ ~ 1.8

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. 3.2 2.5 2.5 2.75 ~ ~ 2.74

Priplodne ovce grlo sve rase grlo ~ 100 ~ 100 100 ~ 100

Priplodne koze sve rase grlo 65 80 ~ 90 ~ ~ 78.33

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 800 ~ 775

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m

er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Na tržištu žitarica i stočnih hraniva u 
Zrenjaninu i okolnim mestima srednje-
banatskog regiona cene miruju uz dobru 
ponudu i osrednju potražnju ovih 
poljoprivrednih proizvoda. 

I na tržišti u Vranju u tekućoj  sedmi-
ci nije bilo značajnijih promena. Cene su 
na prošlonedeljnom nivou, kao i obim 
trgovine žitarica i ostalih komponenti za 
pripremu stočne hrane. 

Na području Loznice je ponuda 
žiterica na gazdinstvu konstantna, stom 
razlikom što cena soje počinje lagano da 
pada, a kukuruz se ustalio na 20 din/kg. 
Ponuda sena i slame za prodaju na gaz-
dinstvima je prosečna. Maloprodajna 
mreža je dobro snabdevena žitaricama, a 
manja kolebanja cena su veoma retka. 
Evidentiran je blagi pad cene kukuruza na 
pijaci, a očekuje se i pad cene sojinog 

zrna u narednom periodu, jer je rod 2010. 
bio dosta dobar. 

U Čačku i okolini je na tržištu žitarica 
došlo  do blage promene cena u odnosu 
na prethodnu sedmicu, pa je  cena kuku-
ruza iznosila 22 dinara po kilogramu. Do-
minantna cena pšenice i stočnog ječma 
bila je 19 din/kg. Najčešća prodajna cena 
stočnog brašna zadržala se na 10 din/kg, 
dok je prodajna cena suncokretove sačme 
varirala od 30 do 32 dinara i tu se beleži 
rast.  

Blagi pad cene kukuruza zabeležena 
je protekle nedelje na pijaci u Obrenovcu, 
ali je za razliku od njega skočila je 
dominantna cena stočnog ječma na 20 
din/kg. U maloprodajnim objektima i 
silosima u okolini Beograda  uobičajen 
obim ponude i tražnje stočnih hraniva i 
žitarica.  

Agroinfo vesti 

  
 U prvih devet meseci ove godine odobreno je 50 miliona evra subvencionisanih 
kredita za poljoprivrednike, što je 15% više nego u čitavoj prethodnoj godini. Takav 
trend se očekuje do kraja godine, s obzirom da se svake nedelje odobre zajmovi veći u 
proseku za dva miliona evra, objavilo je Ministarstvo poljoprivrede. U odnosu na 2009. u 
kojoj je odobreno oko 2,1 milijarde dinara kratkoročnih kredita, u ovoj je već u 
septembru odobreno oko 2,3 milijarde dinara. Kod dugoročnih kredita pozitivan trend je 
još uočljiviji, jer je u septembru ove godine odobreno oko 29,5 miliona evra, što je 
znatno više nego u celoj 2009., kada je odobreno oko 23,4 miliona evra kredita.  
............................................................................................................................ 
  
 Zbog nepovoljnih vremenskih uslova, vodoleža i nedavnih kiša, jesenja setva će 
kasniti u večim delovima Srbije. Zbog površina pod vodom u severnom Banatu oko 10% 
njiva uopšte neće moći da se obradi ove godine. Zbog neočišćenih drenažnih kanala i 
obilnih padavina na severu Banata, bare se nisu povukle, kao što je očekivano do 
početka jesenje setve. Još je rano prognozirati kako će se trenutna situacija odraziti na 
rod sledeće godine, ali je u uslovima kada cene žitarica beleže dugoročan rast, 
besmisleno da se površine ne obrađuju zbog problema koji su rešivi. Potrebno je samo 
da se radi posao koji je rađen i pre tri veka - da se održava kanalska mreža. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  4. do 8.oktobra 2010. godine 

Protekla nedelja donosi: 
 

-Pad  prometa 
-Pad cene kukuruza 
-Blagi rast cene pšenice  
-Pad cena žitarica na budimpeštanskoj berzi 
-Kretanje PRODEX-a 

 
 
 
U nedelji iza nas, obim prometa na Produktnoj berzi, kako količinski, tako i 

vrednosni beleži pad u odnosu na prethodnu. Statistički gledano, količinski 
promet beleži pad od 20,08%, a vrednosni 32,54%. Ovakav disparitet u padu 
prometa se može objasniti pre svega padom cene kukuruza, kao i potpunim 
odsustvom kupoprodaje semenske pšenice i mineralnog đubriva. 

 
U ovonedeljnoj strukturi prometa dominiraju pšenica i soja. Zaključeno je 

sedam kupoprodajnih ugovora vezanih za zrno soje, od čega se jedan odnosi na 
kupoprodaju na paritetu fco kupac (50 tona po ceni od 31,00 din/kg). Preostali 
ugovori donose obim od 625 tona, uz cenu koja se kretala od 30,50-31,00 din/kg 
bez jasno izraženog cenovnog trenda. Ovonedeljna ponderisana cena iznosi 30,56 
din/kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 3,17%. Što se tiče pšenice, 
zaključena su četiri kupoprodajna ugovora u količini od 625 tona. Cena se kretala 
od 19,10-19,30 din/kg, a ponderisana nedeljna cena iznosi 19,12 din/kg, što je u 
odnosu na prethodnu nedelju rast od 0,84%. 

 
 
Sa cenovnog aspekta, najburnija dešavanja su se odvijala na tržištu 

kukuruza, gde je početkom nedelje cena startovala sa nivoa od 15,70 din/kg, da 
bi pred kraj nedelje zaključena cena iznosila 14,50 din/kg. Ovakav sled 
događanja je logičan, s obzirom da se berba kukuruza sve više zahuktava, a 
samim tim povećava i ponuda. Ovonedeljna ponderisana cena iznosi 14,97 din/
kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju pad od čak 12,71%. 

 
 
Od ostalih roba beležimo promet stočnog ječma u količini od 200 tona, uz 

zaključenu cenu od 15,00 din/kg, kao i mešavine ječma i pšenice u kuličini od 24 
tone, po ceni od 15,00 din/kg uz odloženo plaćanje 7 dana. 

 
Ostvareni količinski obim prometa, tokom nedelje za nama iznosio je 

1.875,68 tona, a vrednosni 44.234.415,60 dinara  

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

 
PRODEX 

Nakon dva meseca PRODEX se ponovo vratio na indeksnu vrednost ispod 200 
indeksnih poena. Da pomenuto ne znači kako su cene na današnji dan identične onima 
od pre dva meseca, najbolje govori činjenica da je samo cena suncokretove sačme ostala 
nepromenjena. U međuvremenu su cene kukuruza i sojine sačme, posle avgustovskog 
skoka, pale u proseku za od 3,20 din/kg, na tržištu sojine sačme do 3,50 din/kg, na 
tržištu kukuruza, dok su cene pšenice i ječma u istom periodu porasle u proseku za od 
2,00 din/kg, na tržištu ječma do 3,50 din/kg. na tržištu pšenice. Najveći uticaj cena 
kukuruza i pšenice na kretanje PRODEX-a pokazuje i donji grafikon, obzirom da je skok 
cene jedne robe neutralisao pojeftinjenje druge. Ipak analiza pokazuje, što je i logično 
obzirom na sezonsku dominaciju i značaj kukuruza, da je cena kukuruza u neuporedivo 
većoj korelaciji sa kretanjem indeksa, nego cena pšenice čiji je uzlazni trend samo 
neutralisao burna cenovna dešavanja sa tržišta kukuruza.  

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
Pšenica, rod 2010., 
rinfuz, JUS kvalitet 

  

1.125 20,63-20,84 625 20,63-20,84 

  
Kukuruz, rod 

2010.,veštački sušen, 
rinfuz 

  

475 15,66-16,96 275 15,66-16,96 

  
Soja, zrno, rod 2010., 

rinfuz 
  

625 32,94-33,48 625 32,94-33,48 

  
Soja, zrno, rod 2010., 

rinfuz, fco kupac 
  

50 33,48 50 33,48 

  
Kukuruz, rod 2010., 
vlage tel-kel, rinfuz 

  

76,68 12,42 76,68 12,42 

Mešavina ječma i 
pšenice u odnosu 75% 
ječam, 25% pšenica, 

rinfuz, plaćanje 7 dana 
  

24 16,20 24 16,20 

  
Stočni ječam, rod 2010., 

rinfuz, 
  

200 16,20 200 16,20 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 238,17 $/t 238,17 $/t  243,76 $/t 241,85 $/t 242,22 $/t 

Kukuruz 179,91 $/t 179,91 $/t  193,29 $/t 192,28 $/t 196,13 $/t 

 Cena pšenice na severnoameričkom tržištu u odnosu na kraj prethodne nedelje beleži pad 
od 2,19%, dok cena je cena kukuruza u istom periodu minimalno oscilirala (+0,52%), ali je u 
poređenju sa početkom nedelje cena kukuruza zabeležila skok od čak 9,02%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno nov. 10 384,36 $/t 384,36 $/t 393,39 $/t 389,87 $/t 390,97 $/t 

Sojina sačma okt. 10 285,70 $/t 285,70 $/t 294,90 $/t 291,60 $/t 292,00 $/t 

 Cene sojinog kompleksa u odnosu na kraj prethodne nedelje su zabeležile pad, koji kod 
zrna iznosi 3,76%, a kod sačme 3,34%, ali je zanimljivo da je cenovni trend, poput kukuruza, u 
toku same nedelje imao uzlaznu putanju.  

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

204,51 EUR/t (futures dec 10) 163,02 EUR/t (futures nov 10) 

EURONEXT PARIZ 
08.10.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

208,00  EUR/t (futures nov 10) 194,75 EUR/t (futures nov 10) 

Cene žitarica na budimpeštanskoj berzi beleže pad, koji u odnosu na prošli petak, kod 
pšenice iznosi 2,98%, a kod kukuruza 1,98%. U isom periodu, cena pšenice na pariskoj berzi je 
nepromenjena, dok cena kukuruza beleži minimalan pad od 0,64%. 


